Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente

apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Exmo.

Sr. Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru (AMC) Coronel Edson

Nobrega, ao Secretario de Segurança Municipal de Caruaru o Exmo. Sr. Patricio

Filho para que proceda com a instalação de uma:

CÂMERA SPEED DOME – RUA GUAPORE – NOSSA SENHORA DAS

DORES

JUSTIFICATIVA

A Rua Guaporé e Ruas vizinhas tem sido alvo constante de furtos,

assaltos e outras práticas criminosas, causando grande preocupação aos

moradores e comerciantes da região.

A instalação de uma câmera Speed Dome contribuirá significativamente

para a segurança pública, pois permitirá o monitoramento em tempo real,

ajudando na identificação de suspeitos e auxiliando as forças policiais na

prevenção e combate ao crime. A tecnologia das câmeras Speed Dome, com

rotação de 360º e zoom de longo alcance, oferece um maior controle da área

monitorada, proporcionando mais segurança à população e auxiliando no

trabalho das autoridades responsáveis pela ordem pública.

Diante da necessidade de melhorias na segurança local e considerando

a importância da vigilância eletrônica como ferramenta de combate ao crime,

solicitamos que esta demanda seja analisada com urgência e que sejam

adotadas as providências cabíveis para a instalação do equipamento.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 26 de Fevereiro de 2025.

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

		2025-02-25T17:21:38-0300
	Vereador Mano do Som